Дело № 1-30/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

9 июля 2020 года 

<

...>

Пущинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Постыко Л.С.,

при секретаре Строевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Серпуховского городского прокурора Ильиных И.В., 

защитника адвоката Калугина Р.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ..., проживающего по месту регистрации по адресу: Московская область, г. Пущино, микр-н «Г», 

<

адрес>, ранее судимого:

31.10.2016 Пущинским городским судом Московской области по ч.1 ст. 207, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком на 2 года; постановлением Пущинского городского суда Московской области от 09.03.2017 условное осуждение отменено с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца;

17.04.2017 Пущинским городским судом Московской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединена неотбытая часть наказания по приговору Пущинского городского суда от 31.10.2016 и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы; 

постановлением Липецкого областного суда от 09.10.2018 считать осужденным приговором Пущинского городского суда от 31.10.2016 к 1 году 2 месяцам лишения свободы, приговор Пущинского городского суда от 17.04.2017 изменен, частично присоединена неотбытая часть наказания 2 года 2 месяца лишения свободы; освобожден 10.01.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 13 дней;

13.05.2020 Пущинским городским судом Московской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с испытательным сроком 2 года; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах:

20.03.2020 около 13:00 часов ФИО1 находился в гостях в жилище Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкрн. «В», 

<

адрес>, где совместно с Потерпевший №1, употреблял спиртные напитки. После того, как Потерпевший №1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения уснул, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1, в процессе чего, он, будучи в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, имея умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, подошел к встроенному стенному шкафу, находящемуся в большой комнате данной квартиры, и, воспользовавшись тем, что находящийся в состоянии алкогольного опьянения Потерпевший №1 спит, а также отсутствием в данном жилище третьих лиц, тайно похитил из данного стенного шкафа, имущество Потерпевший №1, а именно портмоне из кожзаменителя коричневого цвета, стоимостью 1 000 рублей, в котором находились: денежные средства в размере 6 000 рублей; временное свидетельство, подтверждающее оформление полиса обязательного медицинского страхования, от 20.06.2019 №, на имя Потерпевший №1, не представляющее материальной ценности, а всего тайно похитил имущество Потерпевший №1, на общую сумму 7 000 рублей, причинив последнему значительный ущерб, после чего с места совершения преступления с похищенным скрылся, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину в полном объёме, пояснив, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время вместе с Свидетель №1 пришел в гости к потерпевшему, где на деньги последнего употребляли спиртные напитки. Свидетель №1 ушел, потерпевший заснул, а он взял из строенного шкафа кошелек с деньгами в сумме 6 000 рублей и ушел из квартиры. Деньги потратил на спиртное и продукты питания, кошелек оставил себе, потом его вернул. В содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины подсудимым его вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелями, материалами уголовного дела.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что он 20.03.2020 в дневное время пригласил к себе ФИО1 и Свидетель №1, для распития спиртных напитков. При этом деньги на выпивку давал он, доставая их из своего кошелька, который лежал у него в строенном шкафу в зале. Он заснул, а когда проснулся, то обнаружил пропажу кошелька с деньгами, которые хранил в строенном шкафу в зале. Ему был возращен кошелек с полисом медстрахования. Ущерб от кражи для него является значительным, поскольку он не работает, получает пенсию по инвалидности III группы. Наказание оставляет на усмотрение суда, на суровом наказании для подсудимого не настаивает.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что 20.03.2020 в дневное время он вместе со ФИО1 был приглашен к Потерпевший №1, где втроем они распивали спиртные напитки. При этом он видел, что потерпевший убрал кошелек с деньгами на полку в строенный шкаф в зале. Потом он ушел, ФИО1 остался в гостях. Позже он встретил ФИО1, с которым они продолжили употреблять спиртные напитки. От куда у ФИО1 появились деньги, он не спрашивал.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что у него на исполнении находилось заявление Потерпевший №1 о краже денег в сумме 6 000 рублей, находившихся в кошелке, который он хранил в строенном шкафу в своей квартире. Позже к нему поступило заявление от подсудимого о явке с повинной, в которой он сообщил о совершенной им кражи денег у потерпевшего, добровольно выдал портмоне, где хранились деньги.

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 20.03.2020 по 24.03.2020, тайно похитило по месту его жительства по адресу: Московская область, г. Пущино, мкрн. «В», 

<

адрес>, принадлежащее ему портмоне коричневого цвета, стоимостью 1 000 рублей, в котором находились денежные средства в размере 6 000 рублей и медицинский документ на его имя на оформление полиса обязательного медицинского страхования, а всего ему причинен значительный ущерб на общую сумму 7 000 рублей (л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что осмотрена квартира по адресу: Московская область, г. Пущино, мкрн. «В», 

<

адрес>, денежных средств, предметов имеющих значение, в ходе осмотра не обнаружено (л.д. 10-15);

- протоколом явки с повинной, из которого следует, что ФИО1, сообщил о совершенном им преступлении, а именно о краже. Так он, 20.03.2020 около 13:00 часов, находясь по адресу: Московская область, г. Пущино, мкрн. «В», 

<

адрес>, тайно похитил имущество Потерпевший №1, а именно портмоне коричневого цвета, в котором находились денежные средства в размере 6 000 рублей, (купюрами по 1 000 рублей). Портмоне оставил себе для личного пользования, а денежные средства потратил по своему усмотрению. Хочет добровольно выдать вышеназванное портмоне коричневого цвета, с надписью красного цвета Roubystar collection (л.д. 18); 

- актом добровольной выдачи, из которого следует, что ФИО1, добровольно выдал сотруднику ОП «Пущинский», Свидетель №2, вышеназванное портмоне коричневого цвета из кожзаменителя, с надписью красного цвета на поверхности портмоне Roubystar collection, а также находящееся в нем временное свидетельство, подтверждающее оформление полиса обязательного медицинского страхования, от 20.06.2019 года, №, на имя Потерпевший №1 (л.д. 20);

- протоколом осмотра, из которого следует, что осмотрены следующие предметы, которые ФИО1, добровольно выдал сотруднику ОП «Пущинский», Свидетель №2, а именно портмоне из кож.заменителя коричневого цвета (с надписью красного цвета на поверхности портмоне Roubystar collection), визуально бывшее в пользовании, прямоугольной формы, размеры 20x14см, с ремнем, закрывается на «молнию». При раскрытии, представляет собой «раскладушку», с отделениями. При осмотре в портмоне денежных средств и других предметов не обнаружено. А также временное свидетельство, подтверждающее оформление полиса обязательного медицинского страхования, от 20.06.2019 №, на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с оттиском печати округлой формы, в правом нижнем углу (для полисов ОМС №), свидетельство выполнено на листе формата А-4. Данные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 28-32);

- протоколом предъявления предмета для опознания, из которого следует, что потерпевший Потерпевший №1, среди трех представленных ему на опознание предметов, опознал портмоне, которое у него было тайно похищено, вместе с денежными средствами и временным свидетельством, подтверждающим оформление полиса обязательного медицинского страхования, от 20.06.2019 года, №, на его имя. Данное портмоне ФИО1 24.03.2020 добровольно выдал оперуполномоченному ОП «Пущинский», Свидетель №2 (л.д. 47-48); 

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО1 на месте показал обстоятельства совершения им преступления (л.д. 84-88).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

Действия подсудимого ФИО1 следует правильно квалифицировать по пункту «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, так как ФИО1 тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество на сумму 7 000 рублей, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб.

Квалифицирующий признак: причинение значительного ущерба потерпевшему вменен обоснованно, с учетом материального положения потерпевшего, стоимости похищенного. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, корыстной направленности, личность виновного, который ранее судим за аналогичные преступления, многократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, на учете у психиатра и нарколога не состоит, формально положительно характеризуется по месту своего жительства, его образ жизни, состояние его здоровья, а также влияние предыдущего наказание на исправление осужденного и на условия его жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояния здоровья, частичное возмещение потерпевшему ущерба, причиненного преступлением, путем возврата части похищенного. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное им умышленное преступление по приговору Пущинского городского суда Московской области от 17.04.2017.

В целях социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. Суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом данных о личности подсудимого.

В соответствии со статьей 73 УК РФ суд считает возможным применить к подсудимому условное осуждение с назначением испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление, поскольку считает его исправление возможным без изоляции от общества, без реального отбывания наказания, возложив на него выполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, назначенного наказания, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденному испытательный срок в 2 (два) года, возложив на него обязанности: трудоустроиться в двухмесячный срок со дня вступления приговора в законную силу, и не допускать перерывов в работе более одного месяца, не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные указанным органом, в двухмесячный срок после вступления приговора в законную силу явиться к наркологу по месту жительства, в случае необходимости и отстутствия противопоказаний пройти курс лечения у нарколога, не прерывать лечение без уважительных причин.

Приговор Пущинского городского суда Московской области от 13.05.2020 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: портмоне из кожзаменителя коричневого цвета, (с надписью красного цвета на поверхности портмоне Roubystar collection); временное свидетельство, подтверждающее оформление полиса обязательного медицинского страхования, от 20.06.2019 №, на имя Потерпевший №1 - оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Пущинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья подпись Л.С. Постыко

...